Prefeitura Municipal de Balsas
Rua Prof. Joca Rêgo, 121 - CENTRO - CEP: 65800-000 - BALSAS\MA

CNPJ: 06.441.430/0001-25 - Tel: (99)3541-2197 - Site: www.balsas.ma.gov.br.sistemas.assesi.com

DECLARAÇÃO

16.2 - Divulga os valores da renúncia fiscal prevista e realizada, por tipo ou espécie de
benefício ou incentivo fiscal?

.Art. 37, caput, da CF, Arts. 14, 48, §1º, II e 48-A, inciso II, da LC nº 101/00 e art. 8º, II, do
Decreto nº 10.540/20

DATA: 12/01/2026
COMPETÊNCIA: ANUAL/2025.

Eu, CLAUBER DE FREITAS OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal
de Balsas,DECLARO para os devidos fins que no período de 01 de janeiro de 2025 a 31de
dezembro de 2025 não houve previsão de isenções, anistias, remissões, subsídios, créditos
presumidos e benefício de natureza financeira, tributária e  reditícia bem como das medidas de
compensações a renúncia de receitas e o aumento de despesas obrigatórias de caráter
continuo,apenas o IPTU SOCIAL, LEI 070/2025, em conformidade com a Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101 de 04 de maio

de 2000).
Por ser verdade afirmo e assino a presente declaração..

Balsas / MA, segunda-feira, 12 de janeiro de 2026.

Assinado eletrônicamente por: CLAUBER DE FREITAS OLIVEIRA com
CPF: ***.577.923-**  no IP: 192.168.0.104 em 12/01/2026 10:37:51

CLAUBER DE FREITAS OLIVEIRA
CHEFE DE GABINETE

Página(s) 1 de 1aSiteGov

www.balsas.ma.gov.br/renunciasfiscais.php.
Prefeitura Municipal de Balsas